



Katecheza 29

# *Boże Narodzenie*

# Choinka

W wielu kulturach i religiach drzewo iglaste jest symbolem życia, odradzania się i wieczności. Chrześcijanie widzą w nim także nawiązanie do rajskiego drzewa poznania dobra i zła oraz drzewa krzyża.

Ozdoby choinkowe również mają swoją symbolikę:

- bombki (dawniej jabłka) – biblijny rajski owoc,
- łańcuch – zniewolenie grzechem,
- światełka – Chrystus, który rozprasza mroki grzechu,
- gwiazda na szczycie – gwiazda betlejemka.





# Opłatek



Dzielenie się opłatkiem poprzedza wieczerę wigilijną. Zwyczaj ten podkreśla miłość i jedność osób zasiadających do wspólnego stołu, by świętować narodzenie Jezusa. Jest to znak wybaczenia, ale także poświęcenia i służby innym. Przypomina nam o chlebie, który jest darem Boga, i z którym utożsamił się Chrystus. Dzieląc się opłatkiem, składamy sobie nawzajem serdeczne życzenia.



# Szopka

Zwyczaj przedstawiania miejsca i sceny narodzin Jezusa wywodzi się z ludowej tradycji jasełek, nawiązującej do średniowiecznych misterii. Pierwszą „żywą szopkę” zainscenizował św. Franciszek w 1223 r. w grocie w pobliżu Greccio we Włoszech. Z czasem zwyczaj ten rozprzestrzenił się, a aktorów i żywe zwierzęta zaczęto zastępować figurkami.





# Wieczerza wigilijna



Słowo „wigilia” pochodzi od łacińskiego *vigilare*, co znaczy „czuwać, być czujnym”. W wieczór przed Bożym Narodzeniem gromadzimy się w gronie najbliższych, by oczekiwać na przyjsię Jezusa. Do stołu zasiadamy, gdy na niebie zabłyśnie pierwsza gwiazda. Wieczereę zaczynamy od odczytania Ewangelii o narodzeniu Jezusa, modlitwy i odśpiewania kolędy. Następnie dzielimy się opłatkami, składając sobie nawzajem życzenia. Kolacja wigilijna składa się tradycyjnie z 12 postnych portaw.




# Kolędy



Słowo „kolęda” pochodzi z tradycji starożytnego Rzymu, gdzie oznaczało pierwszy dzień miesiąca. Szczególnie uroczyste obchodzono początek stycznia jako pierwszy dzień roku – odwiedzano się w domach, śpiewano pieśni i obdarowywano się prezentami.

Rozprzestrzenianie się chrześcijaństwa sprawiło, że zwyczaj ten zaczęto odnosić do dnia narodzin Chrystusa jako początku nowej ery. Dziś kolęda to przede wszystkim pieśń religijna, związaną tematycznie z Wcieleciem Chrystusa.





Boże Narodzenie wprowadza nas w niezwykłą tajemnicę Bożej miłości. Należy pamiętać, aby zwyczaje świąteczne nie przestoniły tego, co najważniejsze – spotkania z Jezusem Chrystusem.

**Chrystus stał się Człowiekiem,  
abyśmy stali się dziećmi Boga.**





Narodzenie Jezusa Chrystusa jest wydarzeniem, które powinniśmy wspominać i przeżywać jako nasze osobiste spotkanie z Bogiem. Chcemy Go przyjąć i dać Mu miejsce – Betlejem w naszych sercach.





Boże Narodzenie jest znakiem rozpoczynania wszystkiego na nowo. Jezus Chrystus przychodzi na świat, a wraz z Nim pokój i miłość. Obchodzimy Święta Bożego Narodzenia, aby uczyć się miłości od Jezusa, uśmiechać się do siebie i wzajemnie sobie przebaczać.





*Dziękuję!*

Wykorzystane w prezentacji obrazy znajdują się w domenie publicznej i pochodzą z zasobów PEXELS oraz PIXABAY.



powered by

